1

內政部區域計畫委員會第 287次會議紀錄

時  間：100 年 3 月 31 日 (星期四 )上午 9 時 30 分

地  點：營建署 6樓 601會議室

主  席：江主任委員宜樺          翁委員文德 代

（依各級區域計畫委員會組織規程第 10條規定，主任委員及副主任委員不克出席會議，經出席委員互推，由

翁委員文德代理主持）

記錄：林漢彬、劉皓寧、楊婷如、龍非池

出列席人員（略，詳後簽到簿）

壹、確認第 286次會議紀錄
決議：第 286次會議紀錄確認。

貳、報告事項：

第 1 案：非都市土地開發審議作業規範總編第 18 點之 1 修正
規定草案辦理情形暨「金昌石礦申請變更特定專用區
礦業用地計畫」審議案後續辦理方式，報請公鑒。

決定：關於非都市土地開發審議作業規範總編第 18 點之 1 修正規定

草案辦理情形部分，本會洽悉；另因經濟部委員代表表示上開

規定是否修正乙事，經濟部已報請行政院協調中，未來如政策

有所變動時，請作業單位重新提案討論。

第 2案：直轄市、縣（市）政府依區域計畫法第 15條之 1第 1

項第 1 款或未登記土地測量完竣後第 1 次劃定土地使

用分區及依區域計畫法第 15 條規定遺漏未辦土地使

用分區檢討變更或劃定等個案，有關本部 99年 8月至

100年 3月核備（定）情形，報請 公鑒。

決定：洽悉。

 2

參、討論事項：

第 1 案：審議彰化縣「彰南產業園區可行性規劃報告暨細部計

畫」案

決議：

一、有關本案工業區規劃設置之必要性，經申請人補充說明招商情

形尚能配合本案規劃引進之產業發展需要，並補充說明有意願

與計畫引進廠商之用地面積需求及所佔計畫總面積之比例，原

則同意申請人補充說明，請申請人將彰化縣整體區域發展政策

對本案規劃內容之指導原則，橡膠產業之空間分佈、目前縣內

其他工業區使用與閒置情形及預估引進 5,500 個就業機會之

推估方式納入計畫書敘明。

二、依審議規範專編第八編第 6點規定，工業區形狀應完整連接，

連接部分最小寬度不得少於 50 公尺，本案基地被既有農路、

高速鐵路、縣道及省道切割為八個區塊，經申請人加強說明基

地係整合公共設施、公用設備及交通動線之整體性規劃，原則

同意本案得不受規範專編第八編第 6點規定限制，惟本案部分

公共設施如環保用地、滯洪池等為園區發展之必要公共設施，

原則應優先開發完成，請申請人修正分期發展計畫。

三、依專案小組審查會議審查意見十三「有關溪州鄉公所代表於會中

建請申請人評估產 1 用地區位調整，以避免影響鄰近居民之可行性替

選方案，請申請人納入規劃參考，若該用地區位確無法調整，請確實

補充說明原因，並加強說明開發後對區外景觀、交通之影響為何，提

區域計畫委員會討論。」，經申請人評估產 1用地無法調整區位

並說明相關隔離措施規劃情形，原則同意申請人補充說明，

惟基地沿台 1 省道側之隔離綠帶，請申請人依審議規範專編

第八編第 7點規定補足至 20公尺寬。

 3

四、本案相關產業用地之使用項目有關住宿及餐飲業、專業科學及

技術服務業，因其性質屬管理及商業服務性質，請申請人依

審議規範專編第 9 編第 3 點規定編定為特定目的事業用地，

如納入本案公共設施用地之管理服務中心用地，則該部分不

得計入公共設施用地計算；另停車場用地倘規劃為平面停車

場使用，建蔽率及容積率應以零為原則，如有相關管理設施

需求，請申請人依實際需求核實計列，並參照慣例以建蔽率

5%、容積率 10%為原則。

五、本案現況為特定農業區(佔全區 0.09%)及農牧用地(佔全區

93.29%)部分，經申請人補充說明避免影響周邊農業生產環境

之相關隔離措施，承諾以專用管線排放污水不與農業灌溉水

路共用，並已取得彰化縣政府農業主管及水利主管機關同意

文件，與會委員及行政院農業委員會無不同意見，原則同意

申請人之補充說明，請申請人於後續引進產業時，儘可能以

低污染產業為主。

   六、本案整地高程，經申請人補充說明相關規劃設計已考量對基地

周邊水位抬升之影響，原則同意申請人補充說明，請申請人將

本案及其周邊農田聚落之淹水紀錄資料與相關防洪減災措施

納入計畫書敘明。

七、專案小組審查會議審查意見四有關本案開發後對聯外道路之影

響，經申請人補充說明 145縣道預計拓寬情形、開發後 145縣

道及台 1線服務水準仍可維持現況服務水準，本案交通系統計

畫並經交通部運輸研究所 100年 2月 21日審查無意見，同意

確認。

八、專案小組審查會議審查意見六「本案基地地質似有區域性地層下陷

 4

現象，經申請人補充說明基地規劃透水率可達 34%、園區用水回收率(含

冷卻循環水)約可達 96%及不抽取地下水，惟為因應潛在地層下陷問題，

仍請申請人依下列意見補充說明…。」，經申請人就本案建築設計、

公共管線規劃、未來地層下陷監測機制等事項補充說明因應措

施，有關地質及開發安全性部分並經經濟部中央地質調查所

100年 2月 21日經地工字第 10000008120號函示無意見，原則

同意申請人之補充說明，為因應區域性地層下陷問題，請申請

人將既有供水系統之水源、取水方式及是否因本案開發影響其

他用水供應納入計畫書敘明，並於核發開發同意函時納入申請

人承諾不抽取地下水事項，另建議彰化縣政府於基地周邊地區

積極推動防範地層下陷(如：取締違法水井、補注地下水等)相

關措施。

九、專案小組審查會議審查意見十一(二)前段「依規範總編第 20 點

規定，請申請人擬具廢改道計畫，徵得主管機關原則同意文件，並請於

整地排水計畫施工許可證核發前完成廢改道（水）程序。」，申請人

已檢附與彰化農田水利會現地會勘紀錄，農田水利會原則同意

初步廢改道計畫，同意確認。

十、專案小組審查會議審查意見十二「本計畫將區外取土 63.4萬方，

請申請人配合水利署第四河川局有關檢討基地整地設計高程意見重新

評估取土量後，依規範專編第九編第 16點第 5項規定說明其原因、取

土來源，並請彰化縣政府土石主管單位協助處理取土來源及運輸路線之

規劃，納入計畫書補充說明。另請補充開發工程之整地施工期程，基礎

工程 (包括整地) 之完成期程及分期之取土來源及運輸路線計畫。」，

經申請人補充說明並納入計畫修正，原則同意申請人補充說

明，請申請人依承諾後續開發應就回填土方施工部分協調高速

 5

鐵路主管單位於施工過程進行必要之防護措施，不得影響高速

鐵路相關設施，取土計畫並應於申請整地排水計畫施工許可

前，取得相關主管機關同意。

十一、有關專案小組審查會議審查意見第一、二(二)、三、五、八、

十一(一)(三)(五)(六)、十四點之修正內容及補正資料，同

意確認，並請申請人將相關補正內容納入開發計畫。

以上意見請申請人補正，於 3 個月內將修正之開發計畫送本部營建

署，經查核無誤後，核發同意函。

肆、臨時動議：無。

伍、散會（上午 12時 00分）